
PULSUJÍCÍ PŘÍBĚH KREVNÍHO TLAKU 
 

P. Pešová, B. Jiravská-Godula, O. Jiravský, M. Sovová, K. Moravcová, J. Ožana, L. Jelínek, E. Sovová 

Nemám konflikt zájmu 



                                                                                               

..MÁME NORMY – TAK HOTOVO  

PROČ  SE ZAJÍMAT o max. sTK /SBP  PŘI ZÁTĚŽÍ U 
SPORTOVCŮ ?   



            

..MÁME NORMY …abnormální TK reakce je  

– AHA  210mmHg –muži / 190 mmHg –ženy  + zdůraznění  zvýšení sTK na MET 

– ESC  220mmHg –muži / 200 mmHg –ženy  

– American Collage of Sports Medicine –  225 mmHg pro muže i ženy 

                               

PROČ PŘEDNÁŠKA o sTK/SBP při  maximu  ZÁTĚŽE ?   



            

..MÁME NORMY …abnormální TK reakce je  

– AHA  210mmHg –muži / 190 mmHg –ženy  + zdůraznění  zvýšení sTK na MET 

– ESC  220mmHg –muži / 200 mmHg –ženy  

– Americal Collage of Sports Medicine –  225 mmHg pro muže i ženy                               

TAK  CO JE HYPERTENZNÍ REAKCE U SPORTOVCE? 
 VARIABILITA DOPORUČENÍ UKAZUJE NA  SLOŽITOST INTERPRETACE REAKCE sTK  NA ZÁTĚŽ   



      

-ZVÝŠENÉ RIZIKO VZNIKU HYPERTENZE 

-KV PŘÍHODY V BUDOUCNU 

-možné ZVÝŠENÉ RIZIKO  NSS u mužů bez anamnézy KV onemocnění  

JAKÁ JSOU RIZIKA HYPERTENSNÍ REAKCE? 
  



 
 

6 

-NAVRHNOUT  NOVÉ REFERENČNÍ HODNOTY  max. sTK/SBP  u sportovců 
                                   …..přesah :identifikace rizikových sportovců 
 
 
-IDENTIFIKOVAT NEJSILNĚJŠÍ PREDIKTORY  max. sTK/SBP 
 
              

                                       CÍL NAŠÍ STUDIE retrospektivní, multicentrická…..EK 318/22        



                                
METODIKA STUDIE 

7 

      

  

 

 

 

 

2847-23,6% 9236-76,4% 

12083 
TK měřen auskultačně 
aneroidním certifikovaný 
tlakoměr, manžeta 
adekvátní šíře. 

770-5,6% 693-5,1% 124-0,9 % 

 11,6 %  

 

 

13 670 

 1/15-6/22 



8 

CHARAKTERISTIKA SOUBORU – klidové parametry 



9 

TYP SPORTU DLE ESC 



10 

VÝSLEDKY- Přehled max.sTK dosaženého v jednotlivých 
kateg.- dle pohlaví, typu sportu… 

KDYŽ TYTO HODNOTY VYJÁDŘIME V GRAFU…. 

JAKÉ HODNOTY max. sTK JSME NAMĚŘILI ? 



11 

 NAMĚŘENÉ HODNOTY 

max. sTK /průmerný, mediánový/… od  dětství  do 18 let  roste, kulminuje 51-60 a pak klesá 



12 

VÝSLEDKY a proto jsme ZKONSTRUOVALI PERCENTILOVÉ TABULKY pro muže a ženy 

CÍL: NAVRHNOUT  NOVÉ REFERENČNÍ HODNOTY  max. SBP 



13 

VÝSLEDKY a proto jsme ZKONSTRUOVALI PERCENTILOVÉ TABULKY pro muže a ženy 

CÍL: NAVRHNOUT  NOVÉ REFERENČNÍ HODNOTY  max. SBP 

VIDÍME závislost na POHLAVÍ a VĚKU  

 

              ? S ČÍM VŠÍM max. sTK KORELUJE  ? 

 

Provedli jsme  MULTIVARIETNÍ REGRESNÍ ANALÝZU 

IDENTIFIKUJÍCÍ NEZÁVISLÉ PREDIKTORY max. sTK. 
 



14 

VÝSLEDKY …..JAK JSME NAPLNILI NAŠE CÍLE?  

BYLA PROVEDENA MULTIVARIETNÍ ANALÝZA   S VYLOUČENÍM VÝZNAMNÉHO VLIVU 

KOLINEARIT –  A PRO LEPŠÍ POCHOPENÍ JSOU PARAMETRY BETA  PREZENTOVÁNY 

VE SLOUPCOVÉM GRAFU  

CÍL: IDENTIFIKOVAT NEJSILNĚJŠÍ PREDIKTORY  max. SBP 



15 

Max.W, 

Klidový sTK  - 

každý 

vysvětluje 

30%  variací 

max. sTK 

….. 

  

VĚK- je v síle 

cca 10%  

 

A PAK : 

VÝŠKA 

…hmotnost 

atd. 

VÝSLEDKY …..JAK JSME NAPLNILI NAŠE CÍLE?  

CÍL: IDENTIFIKOVAT NEJSILNĚJŠÍ PREDIKTORY  max. SBP 



PARAMETRY  Typickým přístupem v prezentování dat ze zátěže je jejich indexace 

16 

 

VYPOČTENÉ PARAMETRY 

 

SBP/WR(Watt)-slope: poměr rozdílu  (max. sTK – klid sTK)/ 
zátěž (max.WR)  ………..  (mmHg/Watt) 

 

SBP/(WR/kg) slope: indexace na váhu  

    

SBP peak/WR(Watt)-ratio : poměr max. sTK/ max.zátěž-Watt 
………………………………………………………(mmHg/Watt) 

 

 

 

ZAZNAMENÁNO 
 
výška, váha, BMI, věk, typ sportu 
 
klidový TK 
 
systol. TK při maximální zátěži 
 
maximální tepová frekvence 
 
maximální dosažený výkon 



17 

VÝSLEDKY: rozdíly mezi pohlavím  v indexované reakci SBP na 
zátěž 

SBP/WR  Ratio – dle VĚKU A POHLAVÍ 

MEDIÁN max.SBP-stejný, ale 

u žen je reakce krevního tlaku na cvičení 

výraznější než u mužů –indexována na  

zátěž a tělesnou hmotnost. 

?  teorie : ženy asi  vykazuji vyšší 

vaskulární rezistence při zátěží a 

hormonální vlivy, rozdíly v autonomní  

kontrole KV systému při zátěží /ženy větší 

útlum PS a větší aktivace Sympatiku/ 
 



18 

VÝSLEDKY …..JAK JSME NAPLNILI NAŠE CÍLE?  

CÍL: IDENTIFIKOVAT NEJSILNĚJŠÍ PREDIKTORY  max. SBP 

CÍL: NAVRHNOUT  NOVÉ REFERENČNÍ HODNOTY  max. SBP 



DALŠÍ  KROK ?    



DALŠÍ  KROK ? 
-snaha o submisi    



DALŠÍ  KROK ?    

FOKUS :  SPORTOVNÍ KARDIOLOGIE  

 + vstup: prof. Linhart, prof. Vrablík 



22 

VÝSLEDKY JINÁ ANALÝZA - rozdělila naší kohortu - na ty, kteří dosáhli 95 percentil sTK  a zbytek 

To znamená, že s každým 1% nárůstem tělesného tuku  vzrůstá OR – poměr šancí, že se při 

zátěžovém testu  bude náš max. sTK  na 95. percentil nebo vyšší o 23,8 %, pokud jsou ostatní 

faktory konstantní. 

Co způsobí, že budeme ve skupině 95.percentilu a vyšším ?   


